Vnde dises lehret vns auch der H. Aug. Quod transactâ nocte vidistis, panis est, & calix est, quod etiam oculi renunciant, quod autem fides vestra postulat instruenda panis est corpus & calix, seu quod habet calix, est sanguis. Breviter quidem hoc, quod forte fidei sufficiat: at fides instructionem desiderat. Nisi enim credideritis, non intelligetis. Potestis enim dicere mihi: præcepistis ut credamus, expone ut intelligamus. Potest enim cuiquam talis cogitatio oboriri: Dominus noster Iesus Christus, nonne carnem ex virgine assumpsit, in cruce maestatus est, sepultus, tertia die resurrexit, & quo die in cœlum ascendere voluit, illuc levavit corpus suum, ibi modo sedet ad dexteram patris, inde venturus est ad judicium? Quomodo igitur panis est corpus ejus, & calix sanguis ejus?

Fratres,

In sermō:
ad infants
& populū
quem re-
fert Beda
1. Cor. 11

Fratres, hæc Sacra menta seu mysteria sunt, in quibus aliud videtur, aliud intelligitur: quod videtur, speciem habet corporalem, quod intelligitur, fructum habet spiritualem. Corpus ergo Christi, si vis intelligere, audi Apostolum dicentem fidelibus, vos estis corpus Christi & membra. Si ergo vos estis corpus Christi, mysterium vestrum in mensa positum est: Mysterium DEI accipitis, & ad hoc quod estis, Amen responderetis. Esto membrum Christi & verum sit Amen tuum. Item: Commendavit nobis in hoc Sacramento corpus & sanguinem suum, quod etiam fecit nos ipsos. Nam & nos corpus ipsius facti sumus, & propter misericordiam ejus, quod accepimus, nos sumus. Als wolt er sagen: Wiltu wissen/ wie das brot der leib Christi sey? So gedenc daz du auch ein gliedmaß seist des leibes Christi/ da wirstu befinden/ daz du nicht wesentlich/ oder darumb ein gliedmaß des leibes Christi seyest/ als solte Christus mit seinem leibe in dir wesentlich sein/ sondern daz Christi Geist in dir wohnet/ der dich mit ihm verbindet/ also ist auch das brot der leib Christi nicht daz der leib Christi wesentlich darinnen/ sondern weil es ein Werkzeug ist des heiligen Geistes/ deine vereinigung mit Christo dardurch zuerrichten/ daz du je mehr vnd mehr Christo einverleibet werdest: Ist also Geistlich vnd nicht leiblich zuerstehen/ gleich wie du ein gliedmaß des leibes Christi bist/ Geistlich vnd nicht leiblich. Dieses ist der helle vnd unleugbare verstand der wort Augustini: Wie er auch an einem andern ort spricht: Quomodo caperet caro quod dixerit panem carnem? Vocatur caro, quod non capit caro, & ideo non capit caro, quia vocatur caro. Norunt autem fideles corpus Christi, si corpus ipsius esse non negligent. Fiant igitur corpus Christi, si volunt vivere de spiritu Christi, de quo non vivit nisi corpus Christi. Und treibet solches noch weilensfüger Bertramus, explicans verba Ambrosii: In illo Sacramento Christus est, quia corpus est Christi; Insurgis, inquit, & dicis, Ecce manifestè illum panem & potum, corpus Christi esse fatetur: Sed attende quid subjungitur. Non enim corporalis esca est, sed spiritualis: Nihil enim corporaliter est cogitandum, corpus Christi est, sed non corporaliter,